
QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 1

LEIA-SE:
PORTARIA Nº. 033/2013-CGP.SUSIPE de 07 de Janeiro de 2013;
PORTARIA Nº. 034/2013-CGP.SUSIPE de 07 de Janeiro de 2013;
PORTARIA Nº. 035/2013-CGP.SUSIPE de 07 de Janeiro de 2013;
PORTARIA Nº. 036/2013-CGP.SUSIPE de 07 de Janeiro de 2013;
PORTARIA Nº. 037/2013-CGP.SUSIPE de 07 de Janeiro de 2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará, em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477264

PORTARIA N.º 005/2013-CGPEN/SUSIPE                                
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria n. 890/2008-GAB.
SUSIPE, de 29 de agosto de 2008 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU; ;
CONSIDERANDO  Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigatória nº. 1495/2008-CGP/SUSIPE, instaurada com o 
objetivo de apurar a apreensão de 01 (um) celular pertencente 
ao interno ARNALDO SOUZA DE JESUS ou CARLOS AUGUSTO 
MADEIRA RIBEIRO, em 05/08/2008 na Central de Triagem de 
São Brás.
R E S O L V E:
I – Acolher parcialmente o Relatório Conclusivo da Comissão 
Sindicante, datado de 08/08/2011, determinando abertura 
de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor 
do servidor, CARLOS AUGUSTO DE SOUZA COSTA, por ter 
supostamente violado o artigo 177, incisos IV e VI da Lei n.º 
5.810/94-RJU.
II – Arquive-se a presente Sindicância e considerando as 
disposições do art. 201, inciso III do RJU, que sirva o presente 
feito de base para o próximo procedimento.
III – Determinar à Corregedoria-Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477226

PORTARIA Nº. 041/13-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. Mauricio do 
Socorro Araújo de França, Membro da Comissão Sindicante dos 
Processos n. 2480/11 e 2531/12-CGP/SUSISPE e a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente 
da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, membro da Comissão 
Sindicante dos Processos n. 2480/11 e 2531/12-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477227

PORTARIA Nº. 039/13-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos n. 1906/2010, 1910/2010 e 1929/2010-
CGP/SUSISPE e o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. André da Silva 
Oliveira, membro da Comissão Sindicante dos Processos n. 
1906/2010, 1910/2010 e 1929/2010-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477228

PORTARIA Nº. 042/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos n. 1702/09 e 2103/10-CGP/SUSISPE e 

a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, membro da 
Comissão Sindicante dos Processos n. 1702/09 e 2103/10-CGP/
SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477230

PORTARIA: 2744/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Xinguara/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 06/12/2012
5893103/ROSANGELA BORGES DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477232

PORTARIA Nº. 043/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 255/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa nº. 
1820/2010-CGP, que objetivou apurar suposta irregularidade 
administrativa, acerca dos fatos narrados no Memo n. 046/2010 
do Centro de Recuperação de Salinas.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos e diante do decurso de lapso temporal, 
recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477233

PORTARIA Nº. 044/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 01/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Apuração Sumária nº. 1777/2010-
CGP, que objetivou apurar os fatos narrados no Memo n. 
815/2009, de 23/10/09, oriundo do Centro de Detenção 
Provisória de Icoaraci, que versa o Sr. ORIVALDO LONGUINHOS 
– Gerente da GGTP, e sem autorização do Diretor daquela Casa 
Penal, adentrou na cozinha determinado aos servidores que 
quebrassem algumas estruturas do concreto.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos não vislumbrou a prática de ilícito 
administrativo por parte do servidor ORIVALDO LONGUINHOS, 
motivo pelo qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477214

PORTARIA: 2725/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Tucuruí/Pa
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5415470/ANA VIRGINIA MOURA DE MESQUITA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
05/12/2012
57207336/MARIA RAIMUNDA COSTA CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
05/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477217

PORTARIA: 2373/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Alenquer/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183712/ALCIDES JACKSERLEY VALENTE COTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
28/09/2012
80846215/LAILSON MEDEIROS BEZERRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 28/09/2012
5779251/LAURENILSON MEDEIROS BEZERRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
28/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477220

PORTARIA: 2741/2012
Objetivo: Conduzir o servidor Auxiliar em Informática para o 
município de Ananindeua/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891611/ELSON COSTA E COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477222

PORTARIA: 2775/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Alenquer/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192078/CARLOS HENRIQUE SILVA DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
28/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477224

PORTARIA Nº. 039/13-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos n. 1906/2010, 1910/2010 e 1929/2010-
CGP/SUSISPE e o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. André da Silva 
Oliveira, membro da Comissão Sindicante dos Processos n. 
1906/2010, 1910/2010 e 1929/2010-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477225

PORTARIA Nº. 040/13-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos n. 1801/2010 e 1890/2010-CGP/
SUSISPE e o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José Francisco 
Pacheco, membro da Comissão Sindicante dos Processos n. 
1801/2010 e 1890/2010-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

CONTINUA NO CADERNO 2


